

ولز، اسکاتلند و ایرلند شمالی به جدایی از «بریتانیا» رأی دادند

در بیانیه مهمی که به امضای وزرای اول اسکاتلند، ایرلندشمالی و ولز رسید، آمده است: «ملت‌ها ما حق تعیین سرنوشت دارند و برای نخستین‌بار، ولز را به استقلال از بریتانیا متعهد هستند.»

رهبان اسکاتلند، ایرلندشمالی و ولز، دوشنبه، نفاغم‌نامه‌ای مهم را امضا کردند و از دولت «بریتانیا» خواستند تا برای تغییرات قانون اساسی آماده شود. در بیانیه مشترکی که به امضای وزیر اول ولز، وزیر اول اسکاتلند و وزیر اول ایرلندشمالی رسید، آمده

چهارشنبه ۲۵ شهریور ۱۴۰۵
۴ ربیع‌الثانی ۱۴۴۸
□ ۱۶ سپتامبر ۲۰۲۴ □ شماره ۲۴۲۳۶

ادامه اعتراض‌های خیابانی در سوریه مردم خواستار سرنگونی رژیم جولانی شدند



سربوس خارجی-

افزایش شدید قیمت سوخت و کالاهای اساسی در سوریه، مردم این کشور را برای دومین روز متوالی به خیابان‌ها کشاند؛ معترضان عسبانی دیگر شهرهای اقتصادی نمی‌دهند و خواستار سرنگونی رژیم جولانی هستند.

در هفتم آذر ۱۴۰۳ (۲۷ نوامبر ۲۰۲۴) نیروهای تحت فرمان جولانی(یخاوند ترکیه، آمریکا، رژیم صهیونیستی، عربستان و...) عملیات «دفع العدوان» را آغاز کردند و با فروپاشی سریع ارتش خیانت‌کرده سوریه، در مجدهم آذر ۱۴۰۳ (۸ دسامبر ۲۰۲۴) دمشق را تصرف کردند. این کشور از آن زمان تاکنون حتی یک روز آرام به خود ندیده و در تاخت‌و‌تاز رژیم صهیونیستی، ترکیه و آمریکا قرار داشته است. با روی کار آوردن رژیم جولانی و با وجود برداشته‌شدن تحریم‌ها، مشکلات سوریه که سال‌ها درگیر آتش‌افروزی بیگانگان بود نه‌تنها کاهش نیافت، بلکه به شکل چشمگیری تشدید شد. گزارش‌های مستند از کشته‌شدن هزاران غیرنظامی در خشونت‌های فرقه‌ای، از جمله کشتار علویان در سواحل سوریه در اسفند ۱۴۰۳ (مارس ۲۰۲۴) و درگیری‌های جولانی در سویدا در تیر ۱۴۰۴ (ژوئیه ۲۰۲۵)، نشان‌دهنده گسترش هرج‌ومرج و ناتوانی در برقراری امنیت است؛ به‌طوری‌که از این‌که در عوامل خود رژیم پای ثابت غالب این درگیری‌ها و خشونت‌ها بوده‌اند، هم‌زمان، اقتصاد کشور با افزایش شدید قیمت سوخت و کالاهای اساسی، کمبود خدمات و کمبود بی‌ثباتی روبرو شد، وضعیتی که اعتراضات مردمی را در شهرهای مختلف برانگیخت و نشان داد که جایگزینی دولت سابق با گروهی برآمده از تبار تروریستی و مزدور، نه‌تنها ثبات نیاورده، بلکه دامنه ناامنی و فشار بر مردم را گسترده‌تر کرده است.

رژیم جولانی باید برود

در کنار آنچه بالا به آن اشاره شد، افزایش شدید و ناگهانی قیمت سوخت و کالاهای معیشتی در سوریه برای چندمین روز متوالی اعتراضات مردمی را در این کشور به‌دنبال داشته است؛ در همین رابطه تعدادی از معترضان سوری دوشنبه‌شب به چندین مرکز پلیس در شهرهای مختلف حمله کردند. شرکت کنندگان در این اعتراضات، رژیم جولانی را مسئول شرایط وخیم اقتصادی در سوریه می‌دانند و خواستار سرنگونی این رژیم شده‌اند. اعتراضات مردمی در سوریه هشت شهر و استان را دربر گرفته و نگرانی‌ها را درخصوص افزایش قیمت حمل‌و‌مواصل، مواد غذایی و کالا تشدید کرده است. براساس این گزارش، معترضان سوری در حلب، ادلب، حماه، رفد دمشق، درعا، رفه، بئر‌الزور و حسیکه با درگزارای تظاهرات و آتش‌زن لاستیک خودروها و بستن مسیرهای اصلی و بین‌المللی خشم خود را نسبت به عملکرد رژیم جولانی نشان دادند. عکس جولانی در جریان این اعتراضات نیز پای مردم سوریه رفت. تعدادی از نمایندگان پارلمان سوریه نیز با امضای یک درخواست مشترک، خواهان برگزاری نشست فوری با محمد البشیر، وزیر انرژی، این کشور شدند. پیش‌تر وزارت انرژی سوریه اعلام کرده بود که افزایش قیمت سوخت در این کشور به دلیل افزایش استثنایی هزینه جهانی تأمین این محصولات، هم‌زمان با تعطیلی پایلاینگ‌ها به‌دلیل تعمیرات بوده است، ادعایی که در میان معترضان به‌عنوان توجیهی ناکافی برای فشار بیشتر بر زندگی مردم تحت حکومت جولانی تلقی می‌شود.

در نهایت، اعتراضات کنونی مردم سوریه به وضعیت معیشتی شان، تنها بخشی از نارضایتی گسترده‌تری است که از زمان به قدرت رسیدن رژیم جولانی در آذر ۱۴۰۳ (دسامبر ۲۰۲۴) شکل گرفته و روزه‌به‌روز عمیق‌تر می‌شود. این رژیم که تا تبار تروریستی و سابقه مزدورگری به صحنه آورده شده، نه‌تنها نتوانسته امنیت و ثبات را به کشور بازگرداند، بلکه با گسترش خشونت‌های فرقه‌ای، هرج‌ومرج اداری و تشدید مشکلات اقتصادی، زندگی مردم را دشوارتر کرده است. خواسته‌های معترضان برای سرنگونی این رژیم نشان می‌دهد که تجربه حاکمیت جولانی، به‌جای پایان دادن به رنج‌های سرسوریه، فصل تازه‌ای از بی‌ثباتی و محرومیت بر رقم زده و آینده این کشور را همچنان در هاله‌ای از ابهام فرو برده است.

ترامپ درباره توافق روسیه و اوکراین نیز دروغ گفت طرفین همچنان به زیر ساخت‌ها حمله می‌کنند

در حالی که ترامپ مدعی شده بود روسیه و اوکراین توافق کرده‌اند که حملات به زیرساخت‌های انرژی یکدیگر را متوقف کنند، گزارش‌های رسانه‌ای نشان می‌دهد که حملات طرفین به زیرساخت‌های انرژی یکدیگر همچنان ادامه دارد و ترامپ در این مورد هم دروغ گفته است.

پس‌خ ترامپ به افزایش شدید قیمت بنزین و گازوئیل در آمریکا همچنان مدعی دروغ‌هایی است. تقریباً هر روز برای کاهش قیمت انرژی در جهان می‌شود «می‌شود» تیغه هرمز باز است». «رئش آمریکا کنترل کامل تنگه هرمز را در دست دارد». «ارن به‌شدت دنبال مذاکره است». ترامپ در گفتاردرمانی جدیدی مدعی شده است که دلیل افزایش قیمت گازوئیل در آمریکا حمله اوکراین به پایلاینگ‌های انرژی روسیه است. به همین دلیل وی از زلنسکی خواسته است که حملات خود را به زیرساخت‌های انرژی روسیه با متوقف کند، ادعایی که البته مستفانه تأیید آن را رد کرده و نوشته است: «اده‌های بازار انرژی نشان می‌دهد که دلیل اصلی کمبود گازوئیل، گازوئیل، جنگ آمریکا علیه ایران است».

ترامپ روز دوشنبه (۲۳ شهریور) نیز در ادامه ادعاهای خود در با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی خود، تروپ‌دوشنال، نوشت که «اوکراین و روسیه موافقت کرده‌اند به اهداف انرژی یکدیگر حمله نکنند» اما این ادعای ترامپ نیز مثل صدها و شاید هزاران ادعای دیگرش کاملاً دروغ از آب درآمد چرا که دیرو(سه‌شنبه) اوکراین و روسیه حملات خود را به زیرساخت‌های انرژی، یکدیگر ادامه دادند. منابع محلی ابمباد سه‌شنبه‌به حمله هوایی مجدد ارتش اوکراین به پایلاینگ‌های در عمق خاک روسیه خبر دادند. طبق گزارش‌ها، هواپیماهای بدون سرنشین اوکراینی پایلاینگ‌ها تحت شهر «سیزان» متعلق به شرکت «روس‌نف» را هدف قرار دادند. بر این اساس، چندین آتش‌سوزی در این تأسیسات نفتی که در فاصله حدود یک‌هزار کیلومتری اوکراین قرار دارد، دیده می‌شود. گزارش‌ها نشان می‌دهد که روسیه نیز به تأسیسات انرژی اوکراین در بندر اودسا حمله کرده است.

ولودیمیر زلنسکی رئیس‌جمهور اوکراین دوشنبه‌شب ضمن شرط‌گذاری برای توقف حملات اوکراین اعلام کرد که اگر شرکای کی‌یف تضمین کنند که مسکو به زیرساخت‌های انرژی اوکراین و مسیرهای تأمین موادغذایی اوکراین حمله نخواهد کرد، کی‌یف نیز حملات خود علیه روسیه را متوقف خواهد کرد. به گزارش اپرنا به نقل از رویترز، زلنسکی در پیامی در تلگرام نوشت که اوکراین مطمئن نیست که روسیه تمایلی به پایبندی به هرگونه توافق در این‌باره خواهد داشت. رئیس‌جمهور اوکراین افزود: جنگ باید پایان یابد و یک گام در راستای کاهش تنش در مورد زیرساخت‌های حیاتی می‌تواند اولین گام باشد. روسیه حملات خود انتظار داریم که جزئیات در این‌باره را ارائه دهند. زلنسکی تصریح کرد، اوکراین مایل به امضای توافق‌نامه‌ای برای خودداری از حمله به زیرساخت‌ها است اما هرگونه توافقی از این دست باید «قابل اعتماد، بلندمدت و تأثیر واقعی بر زندگی مردم داشته باشد». رویترز با اشاره به سخنان زلنسکی نوشت، این اظهارات به منزله انکار ادعای ترامپ مبنی بر توافق اوکراین و روسیه برای توقف حملات به زیرساخت‌های انرژی یکدیگر است.

است: «فضای سیاسی در حال تغییر است؛ هر یک از ملت‌های ما حق دارند آینده خود را از طریق روش‌های دموکراتیک و مطابق با خواست مردمشان تعیین کنند». این رهبران اظهار داشتند آینده ملت‌های ما در اتحادیه اروپا رقم می‌خورد و برای نخستین‌بار، وزرای اول اسکاتلند، ولز و ایرلندشمالی همگی «به استقلال از بریتانیا متعهد هستند». این بیانیه با اشاره به این‌که برگزیت به اقتصاد آنها آسیب رسانده، تأکید دارد: «هربان قصد دارند برای بازسازی روابط اروپایی با یکدیگر همکاری کنند».

کیهان

صفحه ۸

۲۰۰۰ مزدور کشته یا زخمی شدند

شلیک دقیق یمن به مرکز فرماندهی دشمن و سر نوشت نامعلوم فرمانده کل مزدوران سعودی

سربوس خارجی-

سختگویی مزدوران وابسته به رژیم سعودی در یمن به تارومار شدن دست‌کم دو هزار تن از نیروهای تحت فرمان «طرق صالح» در ساحل غربی اعتراف کرد. فرماندهای که خود در جریان شلیک دقیق ۱۸ پهپاد یمنی به مقر فرماندهی‌اش گویا فریب‌ناشد و خبری از سرنوشته او ندادیم. سختگویی مزدوران وابسته به رژیم سعودی در یمن تحت فرماندهی طرق صالح، به تارومار شدن نیروهایش در جریان حملات کوبنده انصارالله اعتراف کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از عربی دست‌کم دو هزار تن از این عناصر کشته یا زخمی شده‌اند و روزانه صدها نفر از نیروهای وابسته به ریاض از دست می‌روند،راقمی که تنها مربوط به درگیری‌های بزرگ ثبت می‌شود وی افزود که این مزدوران در جریان عقب‌نشینی و فرار گسترده، به‌صورت گسترده هدف ده‌ها مویش و پهپاد انتحاری قرار گرفتند و تلفات سنگینی متحمل شد.

یک شلیک بی‌نقش!

سختگویی مزدوران سعودی تأکید کرد که طرق صالح، فرمانده اصلی مزدورن سعودی در برابرادرز رئیس دولت فراری هم هست، به‌صورت مستقیم هنگام حضور در مقر فرماندهی با ۱۸ پهپاد هدف قرار گرفت و سایر مقرهای فرماندهی نیز مورد اصابت قرار گرفتند. این اعتراف در شرایطی مطرح شد که نیروهای ارتش یمن طی روزهای گذشته با آغاز یک عملیات گسترده مزدوران وابسته به عربستان را رسیده با توافق با انصارالله دست و پاخور شد که باالمعنداب را به دست گرفتند این حملات دقیق نشان‌دهنده توان عملیاتی یمن در هدف‌گیری مراکز فرماندهی دشمن ومختل کردن ساختار نظامی نیروهای تحت حمایت ریاض است. منابع نزدیک به صحنه نبرد گزارش دادند که طرق صالح، فرمانده اصلی نیروهای وابسته به عربستان در غرب یمن، در جریان حمله پهپادهای دقیق به مقر فرماندهی‌اش فراری شده است؛ خبری از سرنوشت او فعلاً در دست نیست. این ضربه هم‌زمان با فروپاشی خطوط دفاعی مزدوران در ساحل غربی و تصرف مواضع کلیدی سربوهای یمنی قرار داد. سختگویی مزدوران نیز به هدف قرار گرفتن مستقیم طرق صالح با ۱۸ پهپاد اعتراف کرد و این واقعه را بخشی از تلفات سنگین نیروهای

محمد منصور، معاون وزیر اطلاع‌رسانی یمن، با اشاره به تفرای محمد بن‌مسلمان برای دست به دامن ترابم، نخست‌وزیر

گزارش رسمی پنتاگون از ضرب‌شست ایران صدها ساختمان ویران شده و میلیاردها دلار خسارت دیده‌ایم

سربوس خارجی-

اولین گزارش رسمی پنتاگون درباره خسارت‌های وارندهشده به آمریکا در جنگ علیه ایران نشان می‌دهد آمریکا ده‌ها میلیارد دلار خسارت‌دیده و صدها ساختمان و ساز و سازهای خود را ویران از دست داده‌است. گزارش تصریح می‌کند که برخلاف ادعاهای ترامپ این کشور دچار کمبود مهمات، اهردی نیز شده است.

پیروز با شکست‌خورده جنگ را لفاظی مقامات نظامی با سبسی تعیین نمی‌داند بلکه دستورادده و هزینه‌هایی که کشورها متحمل می‌شوند، نتیجه را مشخص می‌کند. ترامپ جنگ را با اهدافی کاملاً مشخص شروع کرد: سرنگونی نظام جمهوری اسلامی، نابودی ایران هستنای، مویشکی و پهپادهای کشور و صاحب ۴۴۰ کیلو اورانیوم غنی‌شده، تعیین رهبر، تجزیه کشور. و اما در طول جنگی که قرار بود ۶ هفته طول بکشد نه‌تنها به هیچ‌یک از این اهداف نرسید بلکه مشکلات جدیدی هم اضافه شد؛ ایران تنگه هرمز را بست، اقتصاد جهانی دچار بحران شد، قیمت بنزین و گازوئیل در آمریکا رکوردهای تازه‌ای ثبت کرد، تورم در آمریکا افزایش یافت، کشاورزان این کشور متضرر شدند، این همه هزینه تنها نوک کوه یخی بود که بیرون زده است.

با طولانی‌شدن جنگ و حملات گسترده و سنگین ایران به حداقل ۲۰ پایگاه نظامی آمریکا نیز در این کشور منطقه معلوم شد که بسیاری از این پایگاه‌ها میلیاردها دلار خسارت‌دیده و دیگر قابل استفاده نیستند. از سوی دیگر معلوم شد که کاهش شدید مهمات، اهردی در آمریکا در جنگ موجب واژشکنی مخایل کشور ما و دیگر کشورها را به‌شدت تضعیف کرده است. افشای این خبر ژرناله بزرگی را در آمریکا به راه انداخت و ترامپ و بیت هگزرت به سرعت آن را تکذیب کرد. در ادامه نیز پنتاگون تحقیقات گسترده‌ای را با دستگاه دروغ‌سخت شروع کرد تا مشخص شود که این خبر چگونه به بیرون درز کرده است.

اعتراف رسمی پنتاگون

اما در حالی که ترامپ و هگزرت و همچنین رئیس سنتکام ایران را همچنان تکذیب می‌کنند، بازس کل پنتاگون در نخستین گزارش رسمی خود درباره جنگ علیه ایران، برای اولین‌بار به این کمبود و همچنین به خسارت سنگین حملات ایران اعلان کرده و گفته است صدها ساختمان و سازه آمریکایی در منطقه آسیب دیده یا تخریب شده‌اند. پنتاگون بیشتر بارس کل کار کرده جنگ آمریکا حاکی از آن است که هزینه جنگ‌افروزی این کشور علیه ایران به ۳۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار رسیده است. طبق



تحت فرمان او دانست که کنترل مناطق مهم را از دست داده‌اند. **هیچ‌کس به فکر عربستان نیست** چونک، مدیر سابق مرکز مبارزه با تروریسم آمریکا، با انتشار ویدیویی در پلتفرم ایکس تأکید کرد که عربستان سعودی کسی را نخواهد یافت که او را از بحران یمن نجات دهد. وی ارزان‌ترین راه برای بازگشایی دوباره تنگه باب‌المندب به روی کشتی‌های عربستان را رسیده با توافق با انصارالله دانست و یادآور شد که «توافق مکه» مسائل پیشین از جمله پرونده یمن را پوشش نمی‌دهد و آمریکا را مداخله در این جنگ خودداری کرده است. کنت که سال ۲۰۱۰ را در یمن گذرانده، افزود که تاکنون هیچ‌کس در فتح و تصرف نظامی نیروهای تحت حمایت ریاض است. منابع نزدیک به صحنه نبرد گزارش دادند که طرق صالح، فرمانده اصلی نیروهای وابسته به عربستان در غرب یمن، در جریان حمله پهپادهای دقیق به مقر فرماندهی‌اش فراری شده است؛ خبری از سرنوشت او فعلاً در دست نیست. این ضربه هم‌زمان با فروپاشی خطوط دفاعی مزدوران در ساحل غربی و تصرف مواضع کلیدی سربوهای یمنی قرار داد. سختگویی مزدوران نیز به هدف قرار گرفتن مستقیم طرق صالح با ۱۸ پهپاد اعتراف کرد و این واقعه را بخشی از تلفات سنگین نیروهای

تفرای بن‌مسلمان

محمد منصور، معاون وزیر اطلاع‌رسانی یمن، با اشاره به تفرای محمد بن‌مسلمان برای دست به دامن ترابم، نخست‌وزیر



این گزارش از این میان ۲۲ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار صرف مهمات و ۳ میلیارد و ۷۰۰ میلیون دلار هزینه خسارت‌های وارده به تجهیزات شده است. ۷ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دیگر نیز برای موارد دیگر هزینه شده است. این ارقام شامل هزینه‌های سنگین بازسازی تأسیسات ویران شده نمی‌شود.

به گزارش مهر به نقل از الجزیره، براساس این گزارش، هواپیماها و تجهیزات نظامی آمریکا نیز در این جنگ متحمل خسارت‌های سنگینی شده‌اند؛ به طوری که چهار جنگنده ۱۵۵ ای، یک ف۳۵، یک برنده از نوع ای و ۱۰ هواپیماي سورت‌سزان و ۹ هواپیماي دیگر به صورت کامل منهدم شده یا آسیب دیده‌اند. همچنین تا ژاؤن(تیر) گذشته بیش از ۳۰ پهپاد مکه؟ ساقط شده است. نکته مهم این بخش از گزارش این است که پنتاگون برای نخستین‌بار به طور رسمی اعتراف می‌کند که یک جنگنده رادر گزیر اف ۱۵۵ پنتاگون بر فراز ایران «هدف آتش دشمن» قرار گرفته است. براساس این گزارش، این نخستین مورد ثبت‌شده از آسیب رزمی به یک جنگنده اف ۳۵ در جریان عملیات نظامی در طول تاریخ است. در این گزارش تأکید شده است که جنگ آمریکا با ایران «هنجر به کمبود در موجودی تسلیحات اهرودی شده و تنگنایای صنعتی برای تأمین مجدد مهمات (بیشتر پشته) را عیان کرده است» کارشناسان پیش از این گفته بودند که حدود سه سال طول می‌کشد تا پیمانکاران نظامی مویش‌کهای پیشرفته

بازارس کل پنتاگون در گزارش خود این راه اعلام کرده است که حملات ایران باعث تغییرات قابل‌توجهی در نحوه فعالیت ستنی نیروهای آمریکایی در منطقه شده است. فرماندهی مرکزی آمریکا در واکنش به حملات ایران و نیروهای همسو با آن، اقدام به جابه‌جایی نیروها، تجهیزات و مراکز ذخیره‌سازی کرده است. یکی از این تغییرات خارج کردن بالگردهای تخلیه پزشکی ارتش آمریکا از عراق و کویت بوده‌است. در نتیجه، طبق گزارش پنتاگون، بیشتر

سازمان بهداشت جهانی هم غزه را رها کرد! هزاران بیمار و مجروح در آستانه مرگ



درمانی غزه طی نزدیک به سه سال نسل‌کشی رژیم اسرائیل به‌شدت آسیب دیده و بیمارستان‌های باقی‌مانده نیز با کمبود تجهیزات، دارو، سوخت و ظرفیت درمانی مواجه هستند. براساس آمار وزارت بهداشت غزه، از آغاز نسل‌کشی فلسطینیان در اکتبر ۲۰۲۳ (مهر

منابع عبری: حزب‌الله لبنان آماده جنگ شده است تلفات خواهیم داد

گرفتن از تجارب گذشته و آماده‌شدن برای مرحله بعدی است. و سیاست اسرائیلی والا به نقل از این فرماندهان صهیونیست گزارش داد، عملیات‌های اطلاعاتی و رصد از هم‌کنون نشان می‌دهد که حزب‌الله تمام تلاش خود را به کار بسته تا هسته‌های جنگ چریکی را به دور از رصد ارتش اسرائیل فعال کند. افسران صهیونیست هشدار دادند که حزب‌الله برای همیشه به صورت کامل خویشستنداری نخواهد کرد و به این وضعیت بدون یک پاسخ متوا ادامه نخواهد داد.

اذان ظهر: ۱۱/۵۹، اذان مغرب: ۱۸/۲۸، نیمه‌شب شرعی: ۲۳/۱۷، اذان صبح(فردا): ۴/۲۴، طلوع آفتاب(فردا): ۵/۴۸



برای بررسی حمایت یمن و قید و شرط آمریکا از اسرائیل و سیر چند میلیارد دلاری و خلل‌یابندبری که «واشنگتن» در اختیار «تل آویو» قرار داده است، باید سازوکارهای زمخت و خشن امپراتوری مدرن را شناخت. واشنگتن طی چند دهه گذشته موسعی مبتنی بر دفاع مطلق از اسرائیل اتخاذ کرده است؛ سلاح‌های پیشرفته در اختیار آن قرار داده، صهیونیت دیپلماتیک برایش فراهم کرده و اقداماتی را توجیه کرده است که سازمان‌های حقوق بشری و دادگاه‌های بین‌المللی آنها را جنایت جنگی، آپارتاید و نسل‌کشی توصیف کرده‌اند. روایت جریان اصلی در غرب، اتحاد آمریکا و اسرائیل را بی‌وقفه از درپچه اطمینان‌بخش ارتش‌های دموکراتیک مشترک در دفاع متقابل به تصویر کشیده است. اما این تصویر در برابر واقعیت فرو می‌ریزد. هیچ‌چیز نتوانسته

از واشنگتن را از پی‌پیمایی و همراهی با اسرائیل بازدارد نه سیاست‌های نادرستانه این رژیم و نه حتی نسل‌کشی. تمامی دولتهای آمریکا از رژیم‌های بی‌رحم حاکم بر اسرائیل حمایت کرده‌اند، زیرا این رژیم‌ها قدرت و منافع آمریکا را در خاورمیانه قویتر کرده‌اند. این همسویی بر مگر این برپشتن را مطرح می‌کند: نقش اسرائیل در این میان تغییر چیست و منافع چه کسی تأمین می‌شود؟ اسرائیل مدت‌هاست به‌عنوان عاملی امپریالیستی برای قدرت‌های غربی عمل کرده است که در پی سلطه منطقه‌ای بوده‌اند. در ابتدا، امپراتوری بریتانیا نقشه‌ی اساسی در کمک به نیروهای نیابتی صهیونیست خود برای ایجاد جایی بی‌طرف، در فلسطین، در جریان جنگ جهانی اول و پس از آن، داشت. در اواسط قرن بیستم، ایالات‌متحده جایگاه ژئوپلیتیکی بریتانیا را به دست گرفت، کنترل منطقه سرشار از منابع را در اختیار گرفت و به حامی اصلی اسرائیل در منطقه تبدیل شد.

در دهه ۱۹۵۰، واشنگتن خاورمیانه این گلوگاه حیاتی مسیرهای انرژی جهانی، کریدورهای تجاری و اهرم‌های ژئوپلیتیکی را از درپچه سلطه و کنترل منابع برگزیده است. واشنگتن که در قلب جهان اسلام از مستعمرات دائمی برخوردار نبود، جایگزینی برای آن طرحی کرد: یک پایگاه نظامی به‌شدت پایانه‌گیر و برخوردار از فناوری پیشرفته از دید پنتاگون و وزارت خارجه آمریکا. اسرائیل همچون یک ناو هواپیمابر عمل کرده است؛ یک در نظامی برای اعمال قدرت، سرکوب جنبش‌های مستقل ضدستعماری و ایجاد موازنه در برابر نفوذ منطقه‌ای ایران، واکنش واشنگتن و تل آویو همچنین با اقتصاد نظامی-صنعتی ایالات‌متحده تقویت می‌شود؛ اقتصادی که از درگیری‌های دائمی رونق می‌گیرد و از طریق آنها تقاضا برای تسلیحات را افزایش می‌دهد.

هزینه‌های دفاعی به اقتصاد داخلی آمریکا سوخت می‌رساند. میلیاردها دلار کمک نظامی که به اسرائیل سرازیر می‌شود، در عمل بازانه‌های غنیمی است که مستقیماً به شرکت‌های بزرگ صنایع دفاعی آمریکا مانند «لکیدمارتین»، «هونینگ»، «تینان» و «نورث‌گروم» پرداخت می‌شود. جنگ‌های آمریکا و اسرائیل مهم قابل‌توجهی در نقای مالی این صنایع نظامی داشته‌اند، غزه و کرانه باختری تحت اشغال، مدت‌هاست جمعیت تبدیل شده‌اند. سامانه‌های نظارتی و تسلیحاتی که در روی جمعیت‌های غیرنظامی گرفتار در محاصره، در میدان نبرد آزمایش شده‌اند، متعاقباً در سراسر جهان با عنوان «زموده‌شده در میدان نبرد» بازآرایی می‌شوند.

این شبکه دفاعی چندمیلیارد دلاری، منابع بخش نظامی آمریکا را با دامنه عملیات نظامی اسرائیل پیوندی تنگناگن می‌دهد. همچنین مقاومت شدید و محروبی در واشنگتن را در برابر هرگونه تحریم تسلیحاتی معنادار یا تغییر سیاست تضمین می‌کند؛ زیرا تقریباً هر حوزه انتخابیه در آمریکا به نوعی با صنایع دفاعی ارتباط دارد. سیاستمداران آمریکایی با شدت از «استثنائگرایی» اسرائیل مخالفت کرده و آن را در برابر پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری مصون می‌دارند. شبکه‌های قدرتمند و برخوردار از منابع مالی گسترده، شامل گروه‌های لابی، کمیته‌های اقدام سیاسی و نهادهای دروازه‌بان، تضمین می‌کنند که حمایت بی‌چون‌وچرا از اسرائیل به پیش‌شرطی برای بقای سیاسی در واشنگتن تبدیل شود.

هنگامی که مقامهای منتخب از مواضع تشدیدشده سیاست خارجی در دفاع از رژیم اسرائیل فاصله می‌گیرند یا کشتار غیرنظامیان را محکوم می‌کنند، هدف تلاش‌های سازمان‌یافته و برخوردار از منابع مالی گسترده برای پایان دادن به حیات سیاسی این کشور می‌گردد. در نتیجه، اولویت‌های افکار کلان گشایش می‌شوند و کنگره به جای افکار عمومی آمریکا که اکثریت رو به رشدی از آن با کمک‌های مالی بدون قیدوشرط خارجی مخالف است، خود را با یک لابی قدرتمند نظامی همسو می‌کند. در بنیاد این رابطه، اسرائیل و ایالات‌متحده، نوعی آگاهی و میراث تاریخی مشترک قرار دارد. هر دو دولت به‌عنوان تأسیسات‌گر استعمارگر مهاجرنشین شکل گرفتند؛ دولت‌هایی که بر پایه حذف نظام‌مند، محصورسازی و سلب مالکیت از جمعیت‌های بومی بنا شدند. آنهاهمای مربوط به آپارتاید، خشونت نسل‌کشیانه و نژادپرستی نظام‌مند علیه اسرائیل، پژواکی عمیق در فضای سیاسی آمریکا دارد و میراث بنیادین خود آمریکا را بازتاب می‌دهد.

همسویی اسرائیل با اسرائیل محصول کارکرد و راه‌های اهرودی است، نه کوری اخلاقی. دفاع واشنگتن از سیاست‌های ایران و وحشیانه تل آویو، تهنی‌پودن لفاظی‌های غرب درباره حقوق بشر، حقوق بین‌الملل و دموکراسی را آشکار می‌کند. هنگامی که قدرت امپریالیستی، سود شرکت‌ها و سلطه ژئوپلیتیکی در معرض تهدید قرار می‌گیرد، حقوق بشر چنان شمول بطور کامل قابل‌فراموشی تلقی می‌شود. روایت «اسرائیل به عنوان متحدی که وجودش ضروری است» در حال فروپاشی است. همان‌گونه که امپراتوری آمریکا نیز رو به افول دارد، نسل‌کشی اسرائیل با حمایت مالی آمریکا و جنگ‌های ویرانگر آن در غزه، کرانه باختری، لبنان و ایران، حاشیه شدید واکنش منفی گسترده‌تری را در سراسر جهان برانگیخته‌اند؛ امری که ششاه آغاز پایان سلطه جهانی آمریکا است. تاریخ نشان خواهد داد که هنگامی که قدرت‌های بزرگ برای «هدیرتی» جهانی پیچیده، به جای آنکه در کنار دیگران و به‌عنوان یکی از برابران در آن زندگی کنند، به ابزار خشن جنگ متوسل می‌شوند، در نهایت همان ثباتی را که ادعا می‌کنند از آن محافظت می‌کنند، تضعیف می‌کنند.

منبع: کانتر پانچ



روزنامه صبح

صاحب امتیاز: شرکت چاپ و انتشارات کیهان

(مؤسسه کیهان)

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: ۳۵۲۰۰ و ۲۵۰۱-۳۳۱۱۰

کیهان و خوانندگان ۳ تا ۶ عصر: ۳۳۱۱۰۰۶۵

ارتباط با ما در پیامرسان‌های اپتا و بله:

@kayhannewsaper

صفحات وب: www.kayhan.ir

کد پستی: ۱۱۴۴۸۱۵۹۹

صندوق پستی: ۱۱۱۵۵/۳۴۳۱

تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهرعاری

روزنامه صبح

صاحب امتیاز: شرکت چاپ و انتشارات کیهان

مدیر مسئول و سردبیر: حسین شریعتمداری

تلفن: ۳۵۲۰۰ و ۲۵۰۱-۳۳۱۱۰

کیهان و خوانندگان ۳ تا ۶ عصر: ۳۳۱۱۰۰۶۵

ارتباط با ما در پیامرسان‌های اپتا و بله:

@kayhannewsaper

صفحات وب: www.kayhan.ir

کد پستی: ۱۱۴۴۸۱۵۹۹

صندوق پستی: ۱۱۱۵۵/۳۴۳۱

تهران - خیابان فردوسی کوچه شهید شاهرعاری